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Пояснительная записка

Нормативные документы.
План внеурочной деятельности МБОУ ООШ №23 имени Я.В. Склярова разработан в соответствии со следующими федеральными и региональными нормативными документами:

· Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 «Об образовании в Российской Федерации»;

· Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования, утверждённого приказом Министерства образования науки Российской Федерации от 06 октября 2009 г. № 373, в редакции приказа Минобрнауки России от 11.12. 2020 г. № 712;

· приказом Минпросвещения России от 22.03.2021г. № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным образовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» 

· постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи»;

· постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;

· письмом министерства образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края от 04.05.2020г №47-01-13-8684/20 «О направлении рекомендаций по реализации внеурочной деятельности, программы воспитания и социализации и дополнительных общеобразовательных программ»

· письмом министерства образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края от 30.11.2017г №4514 «Об утверждении стратегии патриотического образования детей и молодёжи Краснодарского края»

· письмом министерства образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края от 21.07.2021 г. № 47-01-13-15183/21 «О формировании учебных планов образовательных организаций на 2021-2022 учебный год»;
· основной образовательной программы ООО МБОУ ООШ № 23 имени Я.В. Склярова посёлка Узловой.
Режим функционирования образовательной организации

Факультативные занятия и занятия по программам дополнительного образования планируются на дни с наименьшим количеством обязательных уроков. Между началом факультативных (дополнительных) занятий и последним уроком организован перерыв продолжительностью не менее 20 минут. Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью составляет 30 минут.

Особенности учебного плана

 В МБОУ ООШ №23 имени Я.В. Склярова внеурочная деятельность реализуется по пяти направлениям, предусмотренным федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования.

	№ п/п
	Направление
	Курс
	Форма

реализации курсов

	
	
	
	

	1
	Духовно– нравственное
	 «Основы православной культуры»
	Факультатив

	
	
	История кубанского казачества
	Интенсив 

	
	
	«Юный патриот»

(Уроки мужества).


	Кружок 

	
	
	Культура кубанского казачества
	Факультатив 

	2
	Спортивно-оздоровительное
	«Мы юные туристы»
	Краеведческий кружок (интенсив)

	
	
	«Азбука здоровья»
	Интенсив 

	3
	Социальное
	«Основы финансовой грамотности»
	Факультатив (иненсив)

	
	
	«Основы безопасности жизнедеятельности»
	Факультатив 

	4
	Общеинтел-

лектуальное
	«Финансовая математика»
	Факультатив 

	
	
	«Практикум по геометрии»
	Элективный курс

	
	
	«Литературная гостиная»
	Кружок

	5
	Общекультурное 
	НОУ «Эрудит»


	Интенсив 

	
	
	«География Краснодарского края»
	Факультатив


При изучении курсов внеурочной деятельности в МБОУ ООШ № 23 Я.В. Склярова  выполняются следующие цели:

	Основы православной культуры 
	Духовно-нравственное развитие и воспитание личности, привитие ценностей православия.



	История и культура кубанского казачества
	Формирование начального представления о кубанском казачестве, ориентирование в многообразии исторических и культурных традиций кубанского казачества, воспитание гражданственности и патриотизма учащихся.



	Основы финансовой грамотности
	 Формирование начальных представлений об окружающих экономических условиях жизни и деятельности детей.



	Научное общество «Эрудит»
	Развитие и реализация творческого и интеллектуального потенциала обучающихся основной школы, формирование УУД школьников по работе с проектами, создание условий для овладения обучающимися методами научного исследования, развитие логических качеств школьников.



	Юный патриот
	Привитие любви к малой и большой Родине, развитие национального самосознания, чувства гордости историей страны, изучение основных и значимых исторических событий, соотнесение их с современностью Кубани и России.

	Краеведческо-туристическое объединение 

«Мы юные туристы»
	Развитие туристических навыков у школьников, приобщение к туризму и туристическому движению, привитие интереса к достопримечательностям района, края и России

	«Азбука здоровья»
	Формирование здорового образа жизни, развитие общих физических навыков, привитие интереса к спорту и активной деятельности, приобщение к культуре спорта.

	«География Краснодарского края»
	Формирование у учащихся целостного представления о геокультурном пространстве Краснодарского края, о за​кономерностях существования и развития природы, общества и хозяйства.

	«Финансовая математика» и «Практикум по геометрии»
	Формирование устойчивых знаний обучающихся по математике и геометрии. Повышение уровня функциональной грамотности обучающихся.

	«Литературная гостиная»
	Формирования правильного осознанного, беглого и выразительного чтения волнует каждого учителя, поскольку чтение играет очень важную (если не доминирующую) роль в образовании и развитии личности ребенка.



	«Основы безопасности жизнедеятельности»
	Формирование практико-ориентировочных компетенций, соответствующих возрастным способностям и потребностям обучающихся, посредствам изменения содержания программ учебного предмета на уровнях общего образования. 


Курс «Основы православной культуры» обеспечивает реализацию предметной области учебного плана основной школы «Основы духовно-нравственной культуры народов России».
В целях реализации Стратегии патриотического образования детей и молодёжи Краснодарского края, формирование у учащихся чувства патриотизма и гражданственности, уважения к памяти защитников Отечества, повышения уровня эффективности патриотического воспитания обучающихся реализуется через программу внеурочной деятельности «Юный патриот»
 С целью реализации «Концепции развития географического образования в Российской Федерации» введен модуль «География Краснодарского края» для 8 – 9 классов через внеурочную деятельность

«Основы безопасности жизнедеятельности» в 5 классе организуются в рамках внеурочной деятельности.


В целях формирования финансовой грамотности обучающихся 5-6 классов организован курс внеурочной деятельности «Финансовая математика» для учащихся 5-6 классов в первом полугодии (17 часов).


В целях создания условий для формирования устойчивых знаний обучающихся 8-9 классов по геометрии организован курс внеурочной деятельности «Практикум по геометрии» для учащихся 8 – 9 классов в первом полугодии (17 часов).  
В рамках участия Краснодарского края в Федеральном проекте «Повышение финансовой грамотности и развития финансового самообразования в Российской Федерации» реализуется региональный проект «Основы финансовой грамотности». В школе реализация курса «Основы финансовой грамотности» для 5-9 классов осуществляется в рамках внеурочной деятельности.
В соответствии с приказами по школе № 41 от 01.09.2017 г., и № 241 от 31 августа 2018 г. по заявлениям родителей учащихся в 2021-2022 учебном году в 8 классе продолжает работу класс казачьей направленности.
          Программы всех учебных курсов реализуются еженедельно, кроме курсов «Мы юные туристы» (5-9 классы), «Научное общество «Эрудит» (5-9 классы) и кружка «Азбука здоровья», которые    реализуются интенсивами в каникулярное время и при проведении спортивно-массовых и внеклассных мероприятий.

   Продолжительность      занятий      внеурочной   деятельности 40 минут.
Таблица – сетка распределения часов дана в приложении №1
Приложение 1.
Таблица – сетка часов внеурочной деятельности

МБОУ ООШ № 23 имени Я.В. Склярова поселка Узловой, 
в 5-9 классах, 

реализующих ФГОС ООО в 2021-2022 учебном году

	№ п/п
	Направление
	Курс
	Классы  
	Всего

	
	
	
	5
	6


	7


	8


	9
	

	1
	Духовно – нравственное
	 «Основы православной культуры»
	
	1
	
	
	
	1

	
	
	История кубанского казачества
	
	
	
	1
	
	1

	
	
	«Юный патриот»

(Уроки мужества).


	1
	1
	1
	1
	1
	5

	
	
	Культура кубанского казачества
	
	
	
	1
	
	1

	2
	Спортивно-оздоровительное
	«Мы юные туристы»
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	
	
	«Азбука здоровья»
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	3
	Социальное
	Основы финансовой грамотности
	1


	1
	1
	1
	1
	5

	
	
	«Основы безопасности жизнедеятельности»
	1
	
	
	
	
	1

	4
	Общеинтел-

лектуальное
	«Финансовая математика»
	1
	1
	
	
	
	2

	
	
	«Практикум по геометрии»
	
	
	
	1
	1
	2

	
	
	«Литературная гостиная»
	1
	1
	
	
	
	2

	5
	Общекультурное
	НОУ «Эрудит»


	1
	1
	1
	1
	1
	4

	
	
	«География Краснодарского края»
	
	
	
	1
	1
	2

	Итого 
	8
	8
	5
	9
	7
	37


